aanvaardbare huur. Er wordt eveneens rekening gehouden met de uitgaven in contanten in het
kader van de renovatie van de gebouwen. De aanvaardbare huurgelden zijn de door de deskundige
geraamde huurgelden die worden opgenomen in zijn portefeuillewaardering op 31.12.2016 en waarvan hij
inschat dat ze houdbaar zijn op lange termijn, ten aanzien van de rentabiliteit van de activiteit van de
huurder-uitbater.
In het 28ste jaar wordt een restwaarde per gebouw berekend.
Voor deze kasstromen werd een indexering van 2 % per jaar weerhouden (2015: 2 %).
De gebruikte actualisatievoet is 5,60 % (2015: 5,60 %).

Waardevermindering van de goodwill
(x 1 000 EUR)
Gebouwengroep Goodwill Netto

boekwaarde 1
Nutswaarde Waarde-

vermindering
Pubstone België 50 977 334 537 327 837 -6 700

Pubstone Nederland 33 350 175 759 170 459 -5 300

CIS Frankrijk 26 929 236 395 236 395 2

TOTAAL 111 256 746 691 734 691 -12 000

1 Met inbegrip van de goodwill.
2 Aangezien de nutswaarde groter

is dan de netto boekwaarde,
wordt hier de netto boekwaarde
hernomen.

211

Gevoeligheidsanalyse van de nutswaarde bij schommeling van de belangrijkste
variabelen van de waardeverminderingstest
Variatie van nutswaarde (%)
Gebouwengroep Schommeling van inflatie Schommeling van de

actualisatievoet
+0,50 % -0,50 % +0,50 % -0,50 %

Pubstone België 5,61 % -5,22 % -5,44 % 5,89 %

Pubstone Nederland 5,39 % -5,03 % -5,25 % 5,68 %

CIS Frankrijk 7,34 % -6,69 % -6,44 % 7,12 %

Gevoeligheidsanalyse van de waardevermindering bij een schommeling van de
belangrijkste variabelen van de waardeverminderingstest

Op te nemen bedrag van de waardevermindering bij een schommeling van de parameters 1
(x 1 000 EUR)
Gebouwengroep Schommeling van inflatie Schommeling van de

actualisatievoet
+0,50 % -0,50 % +0,50 % -0,50 %

Pubstone België 0 -23 818 -24 527 0

Pubstone Nederland 0 -13 886 -14 261 0

CIS Frankrijk 0 0 0 0

TOTAAL

1 De waarde 0 werd ingegeven
aangezien de nutswaarde hoger
ligt dan de netto boekwaarde.

2 De reële waarde van de
vastgoedbeleggingen die het
voorwerp uitmaakten van een
overdracht van huurvorderingen
ten belope van 227 946 KEUR
inbegrepen.

3 De verwervingen betreffen
voornamelijk de kantoor-
gebouwen Kunst 46, Wet 34,
Montoyer 10, Wetenschap
41 en Vorst 280, alsook de
woonzorgcentra Calau en Brühl
in Duitsland en vier eerste
lijnszorgcentra in Nederland.

4 De verkopen in 2015
betreffen voornamelijk het
kantoorgebouw Livingstone II
en de Silverstone portfeuille van

[…]

van de afgeleide rentecontracten overeenkomen met de hernieuwingsperiodes en de data voor de
rentebepaling van deze leningen.
Indien een afgeleid instrument een onderliggende schuld dekt die tegen een vlottende rente werd
afgesloten, is de afdekkingsrelatie een kasstroomafdekking. Indien een afgeleid instrument een
onderliggende schuld dekt die tegen een vaste rente werd afgesloten, is de schuld een dekking van de
reële waarde. Hoewel alle financiële instrumenten zijn uitgegeven of aangehouden voor de afdekking
van risico’s op interestvoeten waarbij de Groep geen relatie met een bepaald risico aanduidt,
worden deze instrumenten boekhoudkundig weergegeven als instrumenten aangehouden voor
transactiedoeleinden (‘trading’).
Hieronder worden de resultaten van een gevoeligheidsstudie naar de impact van de rentevariaties op
het netto resultaat van de kernactiviteiten gepresenteerd. Een variatie van de rentevoet zal het niet-
afgedekte gedeelte van de vlottende schuld en de reële waarde van de IRS beïnvloeden. De variatie
van deze IRS die wordt veroorzaakt door rentevariaties wordt in de resultatenrekening geboekt.

Samenvatting van de potentiële effecten van een variatie met 1 % van de rentevoet op
het eigen vermogen en de resultatenrekening
(x 1 000 000 EUR) 2016 2015

Variatie Resultaten-
rekeningen

Eigen
vermogen

Resultaten-
rekeningen

Eigen
vermogen

+1 % -1,12 0,00 2,09 0,00

-1 % 1,06 0,00 -2,20 0,00

Bovenstaande tabel toont aan dat een stijging met 1 % van de rentevoeten zou leiden
tot een verlies van 1,12 miljoen EUR en dat een daling van 1 % zou leiden tot een winst van
1,06 miljoen EUR. Het eigen vermogen wordt niet rechtstreeks beïnvloed door een variatie van de
rentevoeten.
Het verschil tussen 2015 en 2016 wordt verklaard door een daling van de notionele IRS bedragen
voor de periode 2018-2020 en door een variatie van de afdekkingsgraad (hedge ratio).

1 Niet-courante en courante.

BIJLAGE 24

224

BI
JL

A
G

EN
 B

IJ
 D

E
G

EC
O

N
SO

LI
D

EE
RD

E
JA

A
RR

EK
EN

IN
G